[image: 国徽1024]重庆市北碚区审计局行政规范性文件

[bookmark: _GoBack]重庆市北碚区审计局
关于加强中介服务机构管理使用的通知
北碚审发〔2021〕2号

局各科室、审计中心：
为贯彻落实重庆市北碚区人民政府办公室关于转发《重庆市网上中介服务超市建设工作方案》的通知（北碚府办发〔2020〕80号）和重庆市北碚区财政局关于转发《财政部办公厅关于开展政府采购备选库、名录库、资格库专项清理的通知》的通知（北碚财〔2021〕59号）的相关要求，加强参审中介服务机构管理，提高审计工作质量和效率，做到依法审计，更好地保障审计全覆盖，防范审计风险。经2021年6月10日局党组会议研究决定，要求各审计组在实施审计项目时，切实加强中介服务机构的管理使用。现将有关具体要求通知如下，请认真抓好落实：
一、规范中介服务机构的选用。
为弥补审计力量不足，合理利用专业化社会资源，维护公平竞争秩序，我局取消了中介机构备选库，全部中介服务机构均在重庆市网上中介服务超市中选取。
当有必要使用中介服务时，由需要使用中介服务机构参审的业务科室，填制《北碚区审计局委托中介机构（派员）审计申请表》，明确中介服务审计事项、审计时间、审计质量要求、拟派人员执业资格和专业胜任能力要求等，经业务科室分管局领导、法规审理科、法规审理科分管局领导、局主要领导签批后报法规审理科按相关规定进行统一采购。
法规审理科起草采购说明，经法规审理科分管局领导、局主要领导同意后，由局党组会议研究决定相关采购事宜，然后在重庆市网上中介服务超市上发布采购说明，面向社会公开选取。
二、规范中介服务机构的审计行为。
为顺利推进审计项目实施，规范中介机构审计行为，由法规审理科和审计组共同对中介机构进行监督和管理。
在中选结果公示后，由法规审理科通知中选单位及时签订《审计业务约定书》，《审计业务约定书》中明确审计质量标准、完成时限、甲乙双方的权利和义务、审计费用及付款方式、违约责任等，同时核对中介机构拟派人员执业资格。
审计组在审计项目实施过程中，将中介服务机构拟派人员纳入审计组成员，明确其分工的审计事项，中介服务机构拟派人员不得担任审计组组长或主审，不能单独开展与被审计单位人员协调沟通、查看现场、交换意见等重要事项。审计组长应按《审计业务约定书》严格要求中介机构，按时保质保量的完成工作任务，对中介机构的违约责任提出建议。
审计项目结束后6个月内，由法规审理科和审计组共同对中介服务机构进行满意度评价，评价其服务质量、服务时效、服务态度、服务规范等方面情况。
三、规范中介服务机构廉洁从审。
针对中介机构在审计工作中存在的廉政风险，结合中介机构审计工作实际，在明确职责和权限的基础上，由局纪检组加强中介参审项目的全过程监督，由法规审理科要求中介服务机构拟派人员签订廉洁承诺书和保密承诺书。
在审计项目实施过程中，由使用中介服务机构的业务科室进行日常管理，审计项目廉政监督员进行过程监督，必须严格执行审计“四严禁”工作要求和审计“八不准”工作纪律等廉洁从审规定。
社会中介机构若有弄虚作假、徇私舞弊或滥用职权造成严重后果的，按照有关法律法规的规定追究其相应责任，同时将该中介机构列入我局的“黑名单”，今后不再使用。情节严重、涉嫌犯罪的，移送司法机关依法追究责任。
本通知从印发之日起执行。原《重庆市北碚区审计局关于印发〈重庆市北碚区审计局利用社会审计力量参与国家审计管理办法〉的通知》（北碚审发〔2020〕6号）同时废止。

重庆市北碚区审计局
2021年6月17日

- 1 -

重庆市北碚区审计局发布
image1.png